
 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969  1/3 

MÍSTNÍ AKČNÍ PLÁN FRÝDEK-MÍSTEK 

Zápis 

 

 

Akce:   jednání pracovní skupiny Mateřinka 

Termín konání: úterý 25. a středa 26. dubna 2023, od 14:00 hod. 

Místo konání: hotel Zlatý Orel Ostravice, Ostravice 242 

Přítomni:  viz prezenční listina 

PROGRAM 

1. Informace o projektu 

2. Aktivity spolupráce 

3. Aktualizace analýzy a strategického rámce priorit 

4. Ostatní 

ÚVOD 

Jednání pracovní skupiny (dále jen „PS“) zahájil David W. Novák, který přivítal přítomné členy a představil program 
jednání. Z jednání PS byla s vědomím přítomných pořízena fotodokumentace pro potřeby dokladování. Zápisem byl 
pověřen David W. Novák, jeho ověřením Martin Kocur. 



 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969  2/3 

INFORMACE O PROJEKTU 

David W. Novák krátce informoval přítomné o aktivitách, které v projektu proběhly od posledních jednání PS, aktu-
álně probíhají a plánují se: 

• Probíhá jarní kolo setkání PS, které se zaměřuje na finalizaci (pod)aktivit spolupráce pro roční akční plány 
2024 a 2025, tj. pro navazující projekt (viz níže). Vyhlášení výzvy k předkládání žádostí o dotace na nava-
zující projekty se předpokládá v červnu 2023. Kromě ročních akčních plánů a dalších dokumentů budou 
povinnou přílohou žádosti souhlasy škol se zapojením do navazujícího projektu. Od počtu zapojených škol 
se bude odvíjet celkový rozpočet projektu. Jakmile bude k dispozici formulář souhlasu, bude realizační tým 
vedení jednotlivých škol kontaktovat. 

• Stále probíhá evaluace místního akčního plánování (povinná aktivita projektu). Zajištěna je externím evalu-
átorem a hodnotí všechny dosavadní generace projektu (I, II a III; 2016–2023). 

• Před dokončením je aktualizace veškeré dokumentace projektu (viz níže). 
• 24. a 25. května 2023 proběhne na hotelu Zlatý orel na Ostravici další setkání ředitelů a vedoucích pracovníků 

škol regionu. Akce bude podpořena statutárním městem Frýdek-Místek. 

AKTIVITY SPOLUPRÁCE 

David W. Novák rekapituloval (pod)aktivity, které PS naplánovala pro roční akční plány 2024 a 2025 na svém jednání 
na Zlatém orlu 2. a 3. března 2023: 

• Metodický klub mateřských škol, 
• Děláme to dobře, 
• Řekni mi co a já ti řeknu jak, 
• Kupředu …, 
• Setkání předškoláků aneb brzy půjdem do školy, 
• Bezpečně po silnici aneb dopravní školička, 
• S důchodci v akci, 
• Goldendog, 
• Temná místnost, 

• Loutkohrátky, 
• Ptačí život aneb na ptáky jsme krátcí, 
• Povídálek. 

Přítomní následně (pod)aktivitu po (pod)aktivitě podrobně specifikovali, a to jak jejich obsah, tak (zejména) jejich 
realizační rámce (garance, partnery, termíny realizací, rozpočty a indikátory). Podrobná specifikace jednotlivých 
(pod)aktivit spadajících do působnosti PS je přílohou zápisu a bude vstupem pro zpracování ročních akčních plánů 
2024 a 2025. 

AKTUALIZACE ANALÝZY A STRATEGICKÉHO RÁMCE PRIORIT 

Ve zbývajícím čase realizace projektu je potřeba dokončit aktualizaci základní dokumentace projektu: analýzy a stra-
tegického rámce priorit. David W. Novák poděkoval přítomným za dosavadní spolupráci na této aktualizaci, slíbil 
zaslat drafty obou dokumentů a poprosil přítomné o poslední připomínky k nim do 30. června 2023. 



 

CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019969  3/3 

OSTATNÍ 

Další jednání PS se uskuteční 29. června 2023 od 17:00 v restauraci Středověk ve Frýdku-Místku. 

ZÁVĚR 

David W. Novák poděkoval přítomným za účast a ukončil jednání PS. 

 

 

Zapsal: David W. Novák 

Ověřil: Martin Kocur 

PŘÍLOHY 

Prezenční listina z jednání pracovní skupiny Mateřinka 

Podaktivity spolupráce 















 Podaktivity spolupráce 

  1/8 

PODAKTIVITY SPOLUPRÁCE 

Metodický klub mateřských škol 

Metodický klub vznikl z potřeby výměny zkušeností a vědomostí vedoucích pracovníků a učitelů mateřských škol 
nad rámec jednání pracovní skupiny Mateřinka. První setkání metodického klubu se uskutečnilo již v roce 2017 
a postupně se do jeho činnosti zapojila většina mateřských škol regionu, jejichž zástupci společně diskutují nad 
otázkami předškolního vzdělávání, od výuky až po oblast řízení a provozu mateřské školy obecně. Metodický klub 
je rovněž odrazovým můstkem pro plánování společných aktivit škol, realizovaných pod hlavičkou místního akčního 
plánování i po vlastní ose. 

Tipy na témata a lektory: 

• Jiří Halda 
• Marek Herman 
• Zdeňka Kučná (ohrožené děti) 
• Zdenka Štefanidesová (dětská traumata) 
• Jiří Valenta (školské právo) 

Garance: Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 (Martin Kocur) 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 
• Mateřská škola Brušperk, Sportovní 520, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Bruzovice 
• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Fryčovice 451, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 
• Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 
• Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 
• Mateřská škola se zdravotnickou péčí, s.r.o. 
• Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320 
• Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 
• Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454 
• Mateřská škola Horní Domaslavice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Lhotka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Morávka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace 

• Mateřská škola Paskov, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pražmo, příspěvková organizace, okres Frýdek-Místek 
• Základní škola a Mateřská škola Řepiště, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pohoda Sviadnov 
• Základní škola a mateřská škola Třanovice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 80 000 Kč (lektoři, osobní výdaje) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 3 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 

• počet podpořených dospělých osob: 15 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 6 



 Podaktivity spolupráce 

  2/8 

Děláme to dobře 

Součástí předškolního vzdělávání jsou nejrůznější výchovy. Podaktivita reaguje na potřebu dalšího vzdělávání před-
školních pedagogů v oblasti hudební a tělesné výchovy a výchovy k informatickému myšlení u dětí. Jejím předmě-
tem je série vzdělávacích akcí zaměřených na sdílení zkušeností pedagogů pod vedením lektorů: odborníků na dané 
oblasti. Součástí workshopů budou názorné ukázky metod, technik a nástrojů optimálních postupů a předpokládá 
se, že účastníkům bude poskytnuta k nastudování doporučená literatura. 

Garance: 

• Mateřská škola Sluníčko, Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 (Gabriela Říhová) 
• Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 (Bohdana Jurášková) 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Sluníčko, Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 
• Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 

• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 3–4/2024 

Rozpočet: 65 000 Kč (odborník, studijní materiály, osobní výdaje) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 5 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 3 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 5 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 (literatura) 
• počet podpořených akcí: 3 

Řekni mi co a já ti řeknu jak 

K dalšímu přenosu znalostí a zkušeností a vzájemnému vzdělávání ředitelů, vedoucích pracovníků i pedagogů ma-
teřských škol je žádoucí ke stávajícím aktivitám jejich metodického klubu přidat dvoudenní výjezdy za inspirativními 
příklady dobré praxe mimo území působnosti místního akčního plánu. Kromě podmínek pro zlepšení znalostí a zku-
šeností členek a členů klubu výjezdy přispějí k posílení vzájemných vztahů a důvěry mezi nimi. Předpokládá se, 
že kromě posílení stávajícího metodického klubu mateřských škol z výjezdů vzejdou i plány na další spolupráci 
zapojených školek. 

Garance: 

• Mateřská škola Barevný svět, Frýdek-Místek, Slezská 770, příspěvková organizace (Lenka Babuňková) 
• Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 (Soňa Bystroňová) 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Barevný svět, Frýdek-Místek, Slezská 770, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 
• Základní škola a Mateřská škola, Baška, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Brušperk, Sportovní 520, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Bruzovice 
• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Dolní Domaslavice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Fryčovice 451, příspěvková organizace 
• Campana – Mezinárodní Montessori mateřská škola a Montessori centrum, s.r.o. 
• Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 
• Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 
• Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 
• Mateřská škola Radost, Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace 
• Mateřská škola se zdravotnickou péčí, s.r.o. 

• Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 
• PLANETKA – Montessori mateřská škola 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320 



 Podaktivity spolupráce 

  3/8 

• Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 
• Mateřská škola Horní Domaslavice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Lhotka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Lučina, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Morávka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Paskov, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pražmo, příspěvková organizace, okres Frýdek-Místek 
• Základní škola a Mateřská škola Řepiště, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pohoda Sviadnov 
• Základní škola a mateřská škola Třanovice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Rosteme s dětmi, z. s. 
• Šťastné děti z. s. 

Termín realizace: 9/2024–6/2025 

Rozpočet: 60 000 Kč 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 2 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 15 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 1 

Kupředu … 

Kromě obvyklé činnosti metodického klubu mateřských škol se některé z nich v letech 2022 a 2023 zapojily do uni-
kátní série vzájemných návštěv. Zástupci jedné školky se vypravili navštívit druhou a při své návštěvě pozorovali 
a zaznamenávali své dojmy. Ty si navzájem poskytli a na závěr celé série metodický klub uspořádal společné se-
tkání, na kterém nad svými zkušenostmi diskutovali. Celá akce významně přispěla k obohacení zúčastněných nejen 
poznatky, které mohli získat na návštěvě hostitelské školky, ale také zpětnou vazbou, kterou získali od hostující 
školky a společným sdílením zkušeností na závěr celé akce. Takovou akci bychom rádi uspořádali i v následujících 
letech a zapojili do ní další mateřské školy. 

Garance: Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 (Martin Kocur) 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 
• Mateřská škola Brušperk, Sportovní 520, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Bruzovice 

• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Fryčovice 451, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Frýdek-Místek, Anenská 656, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Frýdek-Místek, Josefa Myslivečka 1883 
• Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 
• Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 
• Mateřská škola se zdravotnickou péčí, s.r.o. 
• Mateřská škola Sněženka, Frýdek-Místek, Josefa Lady 1790 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek – Chlebovice, Pod Kabáticí 107, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Jana Čapka 2555 
• Základní škola a mateřská škola Frýdek-Místek, Lískovec, K Sedlištím 320 
• Základní škola a mateřská škola Naděje, Frýdek-Místek, Škarabelova 562 
• Základní škola národního umělce Petra Bezruče, Frýdek-Místek, tř. T. G. Masaryka 454 
• Mateřská škola Horní Domaslavice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Lhotka, příspěvková organizace 

• Základní škola a mateřská škola Morávka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Paskov, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pražmo, příspěvková organizace, okres Frýdek-Místek 



 Podaktivity spolupráce 

  4/8 

• Základní škola a Mateřská škola Řepiště, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pohoda Sviadnov 
• Základní škola a mateřská škola Třanovice, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 25 000 Kč 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 10 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 0 
• počet podpořených dětí a žáků: 0 
• počet podpořených dospělých osob: 20 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 

• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 11 

Setkání předškoláků aneb brzy půjdem do školy 

Příprava předškoláků na základní vzdělávání je jednou z priorit mateřských škol, proto se v údolí Morávky každo-
ročně pořádá setkání předškoláků čtyř zapojených mateřských škol. Na těchto setkáních se mohou předškoláci 
seznámit s budoucími spolužáky a zábavnou formou ukázat, co všechno se ve školce naučili. Tradice započatá 
s podporou místního akčního plánování dává zapojeným školám příležitost k vzájemnému porovnání a sdílení dobré 
praxe. V této tradici budeme pokračovat i v následujících letech. 

Garance: Mateřská škola Pražmo, příspěvková organizace, okres Frýdek-Místek (Vladimíra Nytrová) 

Partneři (uzavřená akce): 

• Mateřská škola Pražmo, příspěvková organizace, okres Frýdek-Místek (garant aktivity) 
• Základní škola a mateřská škola Morávka, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Raškovice 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 

• 5–6/2024 
• 5–6/2025 

Rozpočet: 50 000 Kč 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 4 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 0 
• počet podpořených dětí a žáků: 100 
• počet podpořených dospělých osob: 12 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 1 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 2 

Bezpečně po silnici aneb dopravní školička 

Silniční provoz a doprava patří k všednímu životu každého z nás. Snad každé dítě má doma kolo, koloběžku nebo 
trojkolku. Spoustu času přitom ke své vlastní škodě tráví u lega, pohádek a počítačů. Cílem dopravní školičky 
je vzbudit v dětech zájem o pohyb, naučit je znalostem a dovednostem pro bezpečný pohyb v silničním provozu 
a poskytnout učitelům z mateřských škol prostředky k výchově k dopravní bezpečnosti. V minulých letech školky 
získaly přístup na nošovické dopravní hřiště a svou individuální výchovu k dopravní bezpečnosti završily společným 
setkáním. V této tradici bychom rádi pokračovali. 

Garance: Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace (Jana Sklářová) 

Partneři (otevřená akce): 

• Základní škola a mateřská škola Nošovice, příspěvková organizace (garant aktivity) 



 Podaktivity spolupráce 

  5/8 

• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Morávka, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pražmo, příspěvková organizace, okres Frýdek-Místek 
• Základní škola a mateřská škola Raškovice 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Policie ČR 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 25 000 Kč (pronájem hřiště, občerstvení) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 6 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 1 
• počet zapojených lektorů: 1 
• počet podpořených dětí a žáků: 120 

• počet podpořených dospělých osob: 12 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 12 

S důchodci v akci 

Mezigenerační soužití se pomalu ze společnosti vytrácí. Nebývá neobvyklé, že se děti setkají s živými seniory pouze 
při občasných návštěvách babiček a dědečků, pokud vůbec. Předmětem této podaktivity je společné setkání dětí 
ze zapojených škol se seniory z domova. Na tomto setkání budou děti se seniory trávit společný čas hrami a ruko-
dělnými pracemi a prostřednictvím toho se více dozví o sobě navzájem, o svých zvycích a potřebách. Toto obou-
stranné poznání může přispět ke vzájemnému respektu: děti z mateřských škol zjistí, že i se seniory může být ještě 
sranda, a senioři si možná ještě vzpomenou na svá mladá léta. 

Garance: Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 (Jana Poulíčková) 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Mateřídouška, Frýdek-Místek, J. Božana 3141 

Termín realizace: 

• 3–6/2024 
• 3–6/2025 

Rozpočet: 20 000 Kč (hry, výtvarný materiál) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 3 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 1 
• počet zapojených lektorů: 0 

• počet podpořených dětí a žáků: 30 
• počet podpořených dospělých osob: 10 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 1 (hry) 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 2 

Goldendog 

Součástí předškolní výchovy je i výchova ke vztahu k okolí. Prostřednictvím tohoto vztahu se dítě nejen socializuje, 
ale také poznává sebe samo. Užitečným nástrojem v tomto poznávání mohou být živá zvířata, např. psi. Goldendog 
cílí nejen na edukaci dětí o světě zvířat v souladu s ekologií a správným životním stylem, ale také na utváření vztahu 
a soulad člověka (dítěte) a psa. Takových aktivit, zaměřených na děti předškolního věku, se v regionu nedostává. 
V paskovském zámeckém parku budou děti se svými živými i neživými zvířátky a s rodiči na několika stanovištích 
na trase plnit zadané úkoly (vědomostní, polytechnické, pohybové). Všechny pak za svou práci obdrží drobnou 

odměnu. 

Garance: Mateřská škola Paskov, příspěvková organizace (Jarmila Petrošová) 



 Podaktivity spolupráce 

  6/8 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Paskov, příspěvková organizace 
• Základní škola a Mateřská škola Řepiště, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Pohoda Sviadnov 
• Základní škola a mateřská škola Žabeň, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Vratimov, Na Vyhlídce 25 

Termín realizace: 9/2024–6/2025 

Rozpočet: 32 000 Kč (doprava, materiál, odměny, občerstvení) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 5 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 0 

• počet podpořených dětí a žáků: 100 
• počet podpořených dospělých osob: 10 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 1 

Temná místnost 

Ve tmě trávíme podstatnou část svých životů. Mnoho dětí a nemálo dospělých se však tmy bojí, netuší, co vše jim 
tma nabízí a jak s ní pracovat. Mateřské školy by rády tuto oblast s dětmi rozvíjely, nemají však k tomu odpovídající 
vybavení a na trhu takové neexistuje. Společně proto vytvoří zadání a ve spolupráci s výrobcem mobilní zařízení, 
které umožní vyrobit tmu kdykoli a kdekoli. Prototyp tohoto zařízení bude následně putovat mezi zapojenými škol-
kami, které si jej vyzkouší a samy se rozhodnou, jestli si pořídí své vlastní, nebo jestli se spokojí s občasnou vý-
půjčkou prototypu. Zároveň každá školka sepíše své zkušenosti s tímto zařízením: vznikne tak sborníček příkladů 

dobré praxe pro sdílení zkušeností. 

Garance: Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 (Martin Kocur) 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Beruška, Frýdek-Místek, Nad Lipinou 2318 
• Mateřská škola Lhotka, příspěvková organizace 
• Lukáš Raška 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 145 000 Kč (korpus, opona, vnitřní vybavení) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 5 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 1 

• počet zapojených lektorů: 0 
• počet podpořených dětí a žáků: 50 
• počet podpořených dospělých osob: 10 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 1 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 
• počet podpořených akcí: 0 

Loutkohrátky 

Z řady důvodů se k využití v předškolním vzdělávání a výchově nabízí loutky. V regionální kultuře mají své tradiční 
místo, z vlastní podstaty jsou dětem blízké a jejich výroba je navíc může seznámit s manuální činností, vytvořit 
v nich potřebné dovednosti a vztah k ní. Ve spolupráci s místním řezbářem školky uskuteční sérii dílen, kde se děti 
seznámí s tvorbou loutky a s materiály a činnostmi, které jsou při její tvorbě zapotřebí. S vyrobenou loutkou mohou 
následně pracovat při každodenních činnostech ve své školce, např. při hudební, výtvarné nebo tělesné výchově. 

Za model pro tvorbu loutky byl zvolen kůň, zvíře, které má v tradici regionu své místo. Vyrobené koníky budou moci 
zhlédnout rodiče a další návštěvníci školek prostřednictvím putovní výstavky, která bude součástí podaktivity. 
Z práce s nimi školky vytvoří soubor příkladů dobré praxe. 

Garance: Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace (Jana Křístková) 



 Podaktivity spolupráce 

  7/8 

Partneři (otevřená akce): 

• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Jiří Polášek 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 70 000 Kč (lektor, materiál / loutky, putovní výstava) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 5 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 1 
• počet zapojených lektorů: 1 
• počet podpořených dětí a žáků: 100 
• počet podpořených dospělých osob: 10 

• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 1 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 (sborník) 
• počet podpořených akcí: 6 (dílny, výstavka) 

Ptačí život aneb na ptáky jsme krátcí 

Prostředí kolem nás se mění a s ním se mění i složení a život ptáků. Mění se i kolem dětí a školek, které navštěvují. 
Pozorování ptáků a jejich života v sousedství školky, místa bydliště nebo ve vlastní obci může vést děti k poznání 
jejich okolí a změn, které v něm nastávají v průběhu roku. V rámci této podaktivity budou děti ze zapojených školek 
ve vybraných obdobích sledovat ptáky a jejich život pouhým okem i s technikou, která se pořídí (dalekohledy, web-
kamery, ale též např. krmítka), určovat jejich druhy, vést záznamy o svých pozorováních a pracovat s pozorováním 
v průběhu dalších činností ve školce. Bude žádoucí, aby se do podaktivity zapojily nejen školky, ale také rodiče dětí 
a další zájemci. 

Garance: Základní škola a mateřská škola Lučina, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace (Soňa Kiková) 

Partneři (otevřená akce): 

• Základní škola a mateřská škola Lučina, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Základní škola a mateřská škola Dobratice, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Lhotka, příspěvková organizace 
• Mateřská škola Vyšní Lhoty, okres Frýdek-Místek, příspěvková organizace 

Termín realizace: 2024–2025 

Rozpočet: 60 000 (dalekohledy, webkamery, krmítka, tiskárna) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 5 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 0 
• počet zapojených lektorů: 1 

• počet podpořených dětí a žáků: 100 
• počet podpořených dospělých osob: 10 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 4 
• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 0 
• počet podpořených akcí: 10 

Povídálek 

Školky, a nejen ony v současnosti řeší problémy s nedobrými komunikačními dovednostmi u dětí předškolního věku. 
Prostřednictvím této podaktivity by do řečové přípravy dětí chtěly zapojit i jejich rodiče. Společně by si připravili 
básničku, kterou by děti následně představily na přehlídkách několika úrovní. Nejprve by proběhla školní kola v ka-
tegoriích podle jednotlivých ročníků, z nichž by nejtalentovanější děti následně postoupily do školního kola a z nich 
nejlepší do regionálního kola. Do akce by mohly být partnersky zapojeny regionální instituce (divadlo, knihovna 
atp.). Předpokládá se postupná realizace jednotlivých kol tak, aby finále mohlo proběhnout na jaře 2025 (např. 

u příležitosti měsíce knihy). Zapojené děti budou odměněny drobnými cenami. 

Garance: Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 (Soňa Bystroňová) 



 Podaktivity spolupráce 

  8/8 

Partneři (otevřená akce): 

• Mateřská škola Pohádka, Frýdek-Místek, Třanovského 404 
• Divadlo Čtyřlístek 

Termín realizace: 1–4/2025 

Rozpočet: 20 000 Kč (odměny pro děti, pronájem) 

Indikátory: 

• počet zapojených škol: 5 
• počet zapojených partnerů (organizací mimo školy): 1 
• počet zapojených lektorů: 0 
• počet podpořených dětí a žáků: 50 
• počet podpořených dospělých osob: 10 
• počet podpořených prostor, ploch a souborů vnitřního vybavení: 0 

• počet podpořených publikací, databází, nástrojů komunikace a sdílení informací: 1 (sborník básní) 
• počet podpořených akcí: 1 


